
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от S9. /г/. г. Грозный № З У £

Об утверждении государственной программы Чеченской Республики 
«Развитие здравоохранения Чеченской Республики на 2014-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и во исполнение постановления Правительства Чеченской 
Республики от 3 сентября 2013 года № 217 «О Порядке разработки, 
утверждения, реализации и оценки эффективности государственных 
программ Чеченской Республики» Правительство Чеченской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Чеченской 
Республики «Развитие здравоохранения Чеченской Республики на 2014-2020 
годы» (далее - Госпрограмма).

2. Определить государственным заказчиком Госпрограммы Министерство 
здравоохранения Чеченской Республики.

3. Признать утратившими силу следующие постановления 
Правительства Чеченской Республики:

от 2 апреля 2013 года № 59 «Об утверждении республиканской 
целевой программы «Пути снижения младенческой и материнской 
смертности на 2013-2015 годы»;

от 11 июля 2013 года № 178 «О внесении изменений в 
республиканскую целевую программу «Пути снижения младенческой и 
материнской смертности на 2013-2015 годы», утвержденную 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 2 апреля 2013 года 
№ 59»;

от 22 июня 2010 года № 97 «Об утверждении республиканской целевой 
программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 2011-2014 годы»;

от 21 июня 2012 года № 123 «О внесении изменения в постановление 
Правительства Чеченской Республики от 22 июня 2010 года № 97»;

от 8 декабря 2011 года № 219 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Чеченской Республики от 22 июня 2010 года № 97 
«Об утверждении республиканской целевой программы «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

\\sr\01\ОТОД\Док - 2013U Установления' 12.18. ОБ УТВ.ГОС.ПЮГ. РАЭВ. ЗДРАВООХ.----Ol.docx



на 2011-2014 годы»;
от 2 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении республиканской целевой 

программы «Модернизация наркологической службы Чеченской Республики 
на 2013 -2015 годы»;

от 2 апреля 2013 года № 61 «Об утверждении республиканской 
программы «Профилактика, лечение и реабилитация больных с алкогольной 
зависимостью с использованием современных технологий на 2013 - 2015 
годы»;

от 2 апреля 2013 года № 62 «Об утверждении республиканской целевой 
программы «Кадровое обеспечение системы здравоохранения Чеченской 
Республики на 2013-2017 годы».

4. Установить, что реализация незавершенных на 1 января 2014 года 
мероприятий республиканских целевых программ, перечисленных в пункте 3 
настоящего постановления, будет продолжена в рамках аналогичных 
мероприятий Госпрограммы.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики А. А. Магомадова.

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
со дня его официального опубликования.

Р.С-Х. Эдельгериев



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства 
Чеченской Республики
от /9. U . М /4 / № M S

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

«РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НА 2014-2020 ГОДЫ»

г. Грозный 
2013 г.



Паспорт Программы

Наименование программы Государственная программа «Развитие 
здравоохранения Чеченской Республики 
на 2014-2020 годы» (далее - Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы:

Министерство здравоохранения 
Чеченской Республики

Соисполнители
Программы:

Участники
Программы:

Министерство здравоохранения 
Чеченской Республики Министерство 
образования и науки Чеченской 
Республики Министерство Чеченской 
Республики по делам молодежи 
Министерство труда, занятости и 
социального развития Чеченской 
Республики
Министерство Чеченской Республики по 
физической культуре и спорту 
Министерство транспорта и связи 
Чеченской Республики 
Министерство имущественных и 
земельных отношений Чеченской 
Республики
Министерство экономического, 
территориального развития и торговли 
Чеченской Республики 
Министерство Чеченской Республики по 
национальной политике, внешним 
связям, печати и информации 
Управление Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия 

человека по Чеченской 
Республике (по согласованию)

Подпрограммы
Программы:

Подпрограмма 1. «Профилактика 
заболеваний и формирование здорового 
образа жизни. Развитие первичной 
медико-санитарной помощи» 
Подпрограмма 2. «Совершенствование 
оказания специализированной, включая 
высокотехнологичную, медицинской 
помощи, скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской 
помощи, медицинской эвакуации»
Подпрограмма 3. «Развитие 
государственно-частного партнерства» 
Подпрограмма 4. «Охрана здоровья 
матери и ребенка»
Подпрограмма 5. «Развитие медицинской 
реабилитации и санаторно-курортного 
лечения, в том числе детей» 
Подпрограмма 6. «Оказание 
паллиативной помощи, в том числе



детям»
Подпрограмма 7. «Кадровое обеспечение 
системы здравоохранения» 
Подпрограмма 8. «Совершенствование 
системы лекарственного обеспечения, в 
том числе в амбулаторных условиях»
Подпрограмма 9. «Развитие 
информатизации в здравоохранении» 
Подпрограмма 10. «Совершенствование 
системы территориального планирования 
Чеченской Республики»

Программно
целевые
инструменты
Программы:
Цель
Программы:

обеспечение доступности медицинской 
помощи и повышение эффективности 
медицинских услуг, объемы, виды и 
качество которых должны 
соответствовать уровню заболеваемости и 
потребностям населения, передовым 
достижениям медицинской науки

Задачи
Программы:

обеспечение приоритета профилактики в 
сфере охраны здоровья и развития 
первичной медико-санитарной помощи;
повышение эффективности оказания 
специализированной, включая 
высокотехнологичную, медицинской 
помощи, скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской 
помощи, медицинской эвакуации;
развитие и внедрение инновационных 
методов диагностики, профилактики и 
лечения, а также основ 
персонализированной медицины;
повышение эффективности службы 
родовспоможения и детства; 
развитие медицинской реабилитации 
населения и совершенствование системы 
санаторно-курортного лечения, в том 
числе детей;
обеспечение медицинской помощью 
неизлечимых больных, в том числе детей; 
обеспечение системы здравоохранения 
высококвалифицированными и 
мотивированными кадрами;
обеспечение системности организации 
охраны здоровья

Целевые индикаторы и показатели 
Программы:

смертность от всех причин; 
материнская смертность; 
младенческая смертность; 
смертность от болезней системы 
кровообращения;
смертность от дорожно-транспортных



происшествий; смертность от 
новообразований (в том числе от 
злокачественных); 
смертность от туберкулеза; 
заболеваемость туберкулезом;
потребление алкогольной продукции (в 
перерасчете на абсолютный алкоголь);
распространенность потребления табака 
среди взрослого населения; 
распространенность потребления табака 
среди детей и подростков; 
обеспеченность врачами;
соотношение врачей и среднего 
медицинского персонала; 
средняя заработная плата врачей и 
работников медицинских организаций, 
имеющих высшее медицинское 
(фармацевтическое) или иное высшее 
образование, предоставляющих 
медицинские услуги (обеспечивающих 
предоставление медицинских услуг) от 
средней заработной платы в 
соответствующем регионе;
средняя заработная плата среднего 
медицинского (фармацевтического) 
персонала (персонала, обеспечивающего 
условия для предоставления 
медицинских услуг) от средней 
заработной платы в соответствующем 
регионе;
средняя заработная плата младшего 
медицинского персонала (персонала, 
обеспечивающего условия для 
предоставления медицинских услуг) от 
средней заработной платы в 
соответствующем регионе;

ожидаемая продолжительность жизни при
рождении

Этапы и сроки
реализации
Программы:

Программа реализуется в два этапа: 
первый этап: 2014-2015 годы; 
второй этап: 2016-2020 годы

Объемы
бюджетных
ассигнований
Программы:

Всего: 140 480 093,6 тыс. руб., из них: 
средства федерального бюджета по 
предварительной оценке:
23 769 743,8 тыс. руб., (с 2014 по 2020 
гг.):
2014 год - 3 863 273,00 тыс. рублей;
2015 год - 5 360 048,60 тыс. рублей;
2016 год - 4 280 730,70 тыс. рублей;
2017 год- 3 178 685,70 тыс. рублей;
2018 год - 2 657 985,20 тыс. рублей;
2019 год - 2 623 342,40 тыс. рублей;
2020 год - 1 805 678,20 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета по 
предварительной оценке: 35 555 766,1



тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.):
2014 год - 2 018 956,40 тыс. рублей;
2015 год-2 161 612,1 тыс. рублей;
2016 год - 5 712 907,2 тыс. рублей;
2017 год - 5 840 725,2 тыс. рублей;
2018 год - 6 382 061,9 тыс. рублей;
2019 год - 6 447 376,2 тыс. рублей;
2020 год - 6 992 127,1 тыс. рублей;
средства Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Чеченской Республики по
предварительной оценке: 81 154 583,7
тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.):
2014 год - 7 986 300,0 тыс. рублей;
2015 год - 10 008 000,0 тыс. рублей;
2016 год - 11 042 891,7 тыс. рублей;
2017 год - 11 782 483,6 тыс. рублей;
2018 год - 12 568 584,2 тыс. рублей;
2019 год - 13 424 864,3 тыс. рублей;
2020 год - 14 341 459,9 тыс. рублей;
средства юридических лиц по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.);
средства из иных источников по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.).
Подпрограмма 1. «Профилактика
заболеваний и
формирование здорового образа жизни.
Развитие
первичной медико-санитарной помощи».
Всего: 48 601 734,55 тыс. руб., (с 2014 по
2020 гг.), из них:
средства федерального бюджета по
предварительной
оценке - 3 640 305,2 тыс. рублей:
2014 год - 883 358,7 тыс. рублей;
2015 год - 561 065,6 тыс. рублей;
2016 год - 618 119,3 тыс. рублей;
2017 год- 474 395,0 тыс. рублей;
2018 год - 450 686,6 тыс. рублей;
2019 год- 251 220,0 тыс. рублей;
2020 год - 401 460,0 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета по
предварительной
оценке - 9 126 167,55 тыс. рублей:
2014 год - 442 359,65 тыс. рублей;
2015 год - 211 986,4 тыс. рублей;
2016 год - 1 509 972,0 тыс. рублей;
2017 год - 1 599 980,5 тыс. рублей;
2018 год - 1 699 473,8 тыс. рублей;
2019 год - 1 774 087,5 тыс. рублей;
2020 год - 1 888 307,7 тыс. рублей;
средства Территориального фонда
обязательного
медицинского страхования Чеченской
Республики по



предварительной оценке - 35 835 261,8
тыс. рублей:
2014 год - 3 542 500,0 тыс. рублей;
2015 год - 4 375 460,5 тыс. рублей;
2016 год - 4 899 046,5 тыс. рублей;
2017 год - 5 220 311,5 тыс. рублей;
2018 год - 5 559 307,7 тыс. рублей;
2019 год - 5 923 962,8 тыс. рублей;
2020 год - 6 314 672,8 тыс. рублей;
средства юридических лиц по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.);
средства из иных источников по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.).
Подпрограмма 2. «Совершенствование
оказания
специализированной, включая
высокотехнологичную,
медицинской помощи, скорой, в том
числе скорой
специализированной, медицинской
помощи, медицинской
эвакуации».
Всего: 57 094 086,05 тыс. руб., (с 2014 по
2020 гг.), из них:
средства федерального бюджета по
предварительной
оценке - 3 345 314,3 тыс. рублей:
2014 год - 289 677,0 тыс. рублей;
2015 год - 581 309,0 тыс. рублей;
2016 год - 634 350,4 тыс. рублей;
2017 год - 480 622,7 тыс. рублей;
2018 год - 405 342,6 тыс. рублей;
2019 год - 439 404,4 тыс. рублей;
2020 год - 514 608,2 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета по
предварительной оценке - 18 239 538,75
тыс. рублей:
2014 год - 975 720,75 тыс. рублей;
2015 год - 567 787,0 тыс. рублей;
2016 год - 2 932 400,0 тыс. рублей;
2017 год - 3 123 006,0 тыс. рублей;
2018 год - 3 326 001,0 тыс. рублей;
2019 год - 3 542 191,0 тыс. рублей;
2020 год - 3 772 433,0 тыс. рублей;
средства Территориального фонда
обязательного
медицинского страхования Чеченской
Республики по
предварительной оценке - 35 509 233,0
тыс. рублей:
2014 год - 3 414 262,0 тыс. рублей;
2015 год - 4 540 610,10 тыс. рублей;
2016 год - 4 836 896,2 тыс. рублей;
2017 год-5 152 600,1 тыс. рублей;
2018 год - 5 488 997,0 тыс. рублей;



2019 год - 5 847 450,8 тыс. рублей;
2020 год - 6 228 416,8 тыс. рублей;
средства юридических лиц по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.);
средства из иных источников по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.).
Подпрограмма 3. «Развитие
государственно-частного
партнерства»
Срок реализации - 2014-2020 гг.
Финансирование не
предусматривается.
Подпрограмма 4. «Охрана здоровья
матери и ребенка».
Всего: 11 103 647,00 тыс. руб., (с 2014 по
2020 гг.), из них:
средства федерального бюджета по
предварительной
оценке -1 851 312,3 тыс. рублей:
2014 год - 480 612,3 тыс. рублей;
2015 год -  650 900,0 тыс.рублей;
2016 год -  397 100,0 тыс.рублей;
2017 год -  174 700,0 тыс.рублей;
2018 год-4 1  300,0 тыс.рублей;
2019 год -  25 500,0 тыс.рублей;
2020 год -  81 200,0 тыс.рублей;
средства республиканского бюджета по
предварительной
оценке - 175 854,30 тыс. рублей:
2014 год -71 764,30 тыс. рублей;
2015 год - 104 090,00 тыс. рублей;
средства Территориального фонда
обязательного
медицинского страхования Чеченской
Республики по
предварительной оценке - 9 076 480,4
тыс. рублей:
2014 год - 1 029 538,0 тыс. рублей;
2015 год - 1 091 929,4 тыс. рублей;
2016 год- 1 178 102,0 тыс. рублей;
2017 год - 1 272 350,0 тыс. рублей;
2018 год - 1 374 138,0 тыс. рублей;
2019 год - 1 497 810,0 тыс. рублей;
2020 год - 1 632 613,0 тыс. рублей;
средства юридических лиц по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.);
средства из иных источников по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.).



Подпрограмма 5. «Развитие
медицинской реабилитации и
санаторно-курортного лечения, в том

числе детям».
Всего: 733 608,5 тыс. руб., (с 2014 по
2020 гг.), из них:
средства федерального бюджета по
предварительной
оценке - 0,0 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета по
предварительной
оценке - 0,0 тыс. рублей:
средства Территориального фонда
обязательного
медицинского страхования Чеченской
Республики по
предварительной оценке - 733 608,5 тыс.
рублей:
2014 год - 0,0 тыс. рублей;
2015 год - 0,0 тыс. рублей;
2016 год - 128 847,0 тыс. рублей;
2017 год - 137 222,0 тыс. рублей;
2018 год - 146 141,5 тыс. рублей;
2019 год - 155 640,7 тыс. рублей;
2020 год - 165 757,3 тыс. рублей;
средства юридических лиц по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.);
средства из иных источников по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.).
Подпрограмма 6. «Оказание
паллиативной помощи, в том
числе детям».
Всего: 1 622 323,60 тыс. руб., (с 2014 по
2020 гг.), из них:
средства федерального бюджета по
предварительной
оценке - 0,0 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета по
предварительной
оценке - 1 622 323,60 тыс. рублей:
2014 год - 0,0 тыс. рублей;
2015 год - 226 100,00 тыс. рублей;
2016 год - 242 700,0 тыс. рублей;
2017 год - 260 300,0 тыс. рублей;
2018 год - 279 200,0 тыс. рублей;
2019 год - 297 348,0 тыс. рублей;
2020 год - 316 675,6 тыс. рублей;
средства Территориального фонда
обязательного
медицинского страхования Чеченской
Республики по
предварительной оценке - 0,0 тыс.
рублей:
средства юридических лиц по



предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.);
средства из иных источников по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.).
Подпрограмма 7. «Кадровое
обеспечение системы
здравоохранения ».
Всего: 891 859,2 тыс. руб., (с 2014 по
2020 гг.), из них:
средства федерального бюджета по
предварительной
оценке - 0,0 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета по
предварительной
оценке - 891 859,2 тыс. рублей:
2014 год - 20 000,00 тыс. рублей;
2015 год - 153 153,7 тыс. рублей;
2016 год - 162 277,2 тыс. рублей;
2017 год - 171 400,7 тыс. рублей;
2018 год - 120 537,1 тыс. рублей;
2019 год - 128 090,7 тыс. рублей;
2020 год - 136 399,8 тыс. рублей;
средства Территориального фонда
обязательного
медицинского страхования Чеченской
Республики по
предварительной оценке - 0,0 тыс.
рублей;
средства юридических лиц по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.);
средства из иных источников по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.).
Подпрограмма 8. «Совершенствование
системы
лекарственного обеспечения, в том числе
в амбулаторных
условиях».
Всего: 5 775 133,20 тыс. руб., (с 2014 по
2020 гг.), из них:
средства федерального бюджета по
предварительной
оценке - 3 550 078,00 тыс. рублей:
2014 год - 702 578,00 тыс. рублей;
2015 год - 471 500,0 тыс. рублей;
2016 год - 470 500,0 тыс. рублей;
2017 год - 472 500,0 тыс. рублей;
2018 год - 475 500,0 тыс. рублей;
2019 год - 477 500,0 тыс. рублей;
2020 год - 480 000,0 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета по
предварительной
оценке - 2 225 055,20 тыс. рублей:



2014 год - 425 055,20 тыс. рублей;
2015 год - 300 000,0 тыс. рублей;
2016 год - 300 000,0 тыс. рублей;
2017 год - 300 000,0 тыс. рублей;
2018 год - 300 000,0 тыс. рублей;
2019 год - 300 000,0 тыс. рублей;
2020 год - 300 000,0 тыс. рублей;
средства Территориального фонда
обязательного
медицинского страхования Чеченской
Республики по
предварительной оценке - 0,0 тыс.
рублей;
средства юридических лиц по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.);
средства из иных источников по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.).
Подпрограмма 9. «Развитие
информатизации в
здравоохранении ».
Всего: 674 180,0 тыс. руб., (с 2014 по
2020 гг.), из них:
средства федерального бюджета по
предварительной
оценке - 187 340,0 тыс. рублей:
2014 год - 88 440,0 тыс. рублей;
2015 год - 66 200,0 тыс. рублей;
2016 год - 10 900,0 тыс. рублей;
2017 год - 10 900,0 тыс. рублей;
2018 год - 10 900,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета по
предварительной
оценке - 486 840,0 тыс. рублей:
2014 год - 24 840,0 тыс. рублей;
2015 год - 76 995,0 тыс. рублей;
2016 год - 77 001,0 тыс. рублей;
2017 год - 77 001,0 тыс. рублей;
2018 год - 77 001,0 тыс. рублей;
2019 год - 77 001,0 тыс. рублей;
2020 год - 77 001,0 тыс. рублей;
средства Территориального фонда
обязательного
медицинского страхования Чеченской
Республики по
предварительной оценке - 0,0 тыс.
рублей;
средства юридических лиц по
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.);
средства из иных источников по
предварительной оценке:

0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.).



Подпрограмма 10. «Совершенствование 
системы территориального планирования 
Чеченской Республики».
Всего: 13 983 521,5 тыс. руб., (с 2014 по 
2020 гг.), из них:
средства федерального бюджета по 
предварительной оценке - 11 195 394,0 
тыс. рублей:
2014 год - 1 418 607,0 тыс. рублей;
2015 год - 3 029 074,0 тыс. рублей;
2016 год - 2 149 761,0 тыс. рублей;
2017 год - 1 565 568,0 тыс. рублей;
2018 год - 1 274 256,0 тыс. рублей;
2019 год - 1 429 718,0 тыс. рублей;
2020 год - 328 410,0 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета по 
предварительной оценке - 2 788 127,5 
тыс. рублей:
2014 год - 59 216,50 тыс. рублей;
2015 год - 521 500,0 тыс. рублей;
2016 год - 488 557,0 тыс. рублей;
2017 год - 309 037,0 тыс. рублей;
2018 год - 579 849,0 тыс. рублей;
2019 год - 328 658,0 тыс. рублей;
2020 год - 501 310,0 тыс. рублей; 
средства Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Чеченской Республики по 
предварительной оценке - 0,0 тыс. 
рублей;
средства юридических лиц по 
предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.);
средства из иных источников по 

предварительной оценке:
0,00 тыс. руб., (с 2014 по 2020 гг.).

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы:

*

снижение смертности от всех причин до 
4,5 случаев на 1000 населения;
снижение материнской смертности до 18 
случаев на 100 тыс. родившихся 
живыми;
снижение младенческой смертности до
9.0 случаев на 1000 родившихся живыми;
снижение смертности от болезней 
системы кровообращения до 271,2 
случаев на 100 тыс. населения; 
снижение смертности от дорожно- 
транспортных происшествий 5,0 случаев 
на 100 тыс. населения; 
снижение смертности от 
новообразований (в том числе от 
злокачественных) до 80,7 случаев на 100 
тыс. населения;
снижение смертности от туберкулеза до
9.0 случаев на 100 тыс. населения; 
снижение потребления алкогольной



продукции (в пересчете на абсолютный 
алкоголь) до 8,1 литров на душу

снижение распространенности 
потребления табака среди взрослого 
населения до 25,0%;
снижение распространенности 
потребления табака среди детей и 
подростков до 15,0%; 
снижение уровня заболеваемости 
туберкулезом до 35,2 случаев на 100 
тыс. населения;
увеличение обеспеченности врачами до 
50,0 на 10 тыс. населения; 
соотношение врачей и среднего 
медицинского персонала 1:3;
повышение средней заработной платы 
врачей и работников медицинских 
организаций, имеющих высшее 
медицинское (фармацевтическое) или 
иное высшее образование, 
предоставляющих медицинские услуги 
(обеспечивающих предоставление 
медицинских услуг) до 200 % от 
средней заработной платы в 
соответствующем регионе;
повышение средней заработной платы 
среднего медицинского 
(фармацевтического) персонала 
(персонала, обеспечивающего условия 
для предоставления медицинских услуг) 
до 100% от средней заработной платы в 
соответствующем регионе; 
повышение средней заработной платы 
младшего медицинского персонала 
(персонала, обеспечивающего условия 
для предоставления медицинских услуг) 
до 100% от средней заработной платы в 
соответствующем регионе;

сличение ожидаемой

населения в год;

^.рождении до 78,2 лет
продолжительности жизни при


